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Annotation

Master´s thesis is dealing with additive manufacturing technologies with focus on Laser

Powder Bed fusion method (Selective Laser melting). Selective laser melting printer is

located at Institute of Physics of the Czech Academy of Sciences (NCC MATCA), where

author of this thesis performed as Additive manufacturing specialist under the cover of

Cardam Solution s.r.o. company. The main subject of the investigation is licensed tool

steel L-40 supplied by company Formetrix. Tool steel L-40 is processed with Selective

Laser melting without further heat treatment (as-built state). Powder analysis is realized

with final PSD curves, particle shape (SEM) and inner quality analysis. Powder chemical

composition is checked with the use of EDX. Further process parameters are

investigated on single-tracks and cubic samples, where the goal is to reach the lowest

amount of porosity 0,2 % (99,80 % density). Highest reached cubic sample density was

99,98 %. In the final stage tensile and Charpy impact test samples were printed and

processed. Despite the cubic samples with selected process parameter showed 99,96 %

density, final mechanical properties did not meet with all supplier´s specifications. The

fracture surface analysis is placed at the end of the thesis with recommended counter

measurements. Experiment part is closed with die core print pre-processing for high

pressure die casting application.

Handed thesis is realized in cooperation of Faculty of mechanical engineering, Materials

engineering institute, NCC MATCA (Institute of Physics of the Czech Academy of

Sciences) and Cardam solution s.r.o. company. The final application is targeted for

casting plant of company Beneš a Lát a.s.
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Additive manufacturing; Laser powder bed fusion; Selective laser melting; tool steel;

mechanical properties; process parameters
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1 Introduction

Additive manufacturing became worldwide known topic in the recent years. The most

usual term to describe additive manufacturing is “3D printing”. One of the main

7 additive manufacturing groups is (Laser) Powder Bed fusion (L-PBF) – Figure 1. L-PBF

is a technology used dominantly in engineering applications, because it can process most

of the metals. One of the very important material groups for L-PBF are tool steels.

According to many problems with the

tool steels printing process (cracking

etc.) the development in material

engineering is still going further. [1] The

main interest was to find tool steel, that

could be printed at the room

temperature and it would stand all the

requirements for long lifetime

application (e.g. in the high pressure

die casting process). One of the latest releases was done by the NanoSteel company as

steel L-40 (licensed by Formetrix). [2] L-40 was designed for dies, moulds and special

components applications. L-40 specification should also meet the requirement on the

room temperature printability. On the other hand, quality of the print (also printability)

can differ on printer type. [2]

Goal of this thesis is to find process parameters for L-PBF printer located at Institue of

Physics of the Czech Academy of Sciences (NCC MATCA) with final L-40 print density in

minimum 99,80 %. The secondary goal is to print tensile and Charpy impact test samples

to specify the final L-40 mechanical properties with selected process parameters. In

occasion of this thesis, author participated as Additive manufacturing specialist under

the supervision of Cardam Solution s.r.o.

Handed thesis was realized in cooperation between Faculty of mechanical engineering,

Materials engineering institute, Institute of Physics of the Czech Academy of Sciences

(NCC MATCA) and Cardam solution s.r.o. company. Author of this thesis would like to

thank and appreciate all sides for efforts to make this project possible.

Figure 1: Tool steel L-40 processed in L-PBF printer
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2 Additive manufacturing

Additive manufacturing, also known as 3D printing, rapid prototyping or free-form

fabrication, is the revolutionary method of creating objects from 3D model data, usually

layer-by-layer. [3] Instead of subtracting material (like machining), additive

manufacturing is adding material. In general, technology uses a 3D model CAD data,

where model is separated into the layers with finite thickness. The layers are

sequentially joined to each other until the object is created. [4] This methodology allows

to reach almost every shape required by the application or customers. The final product

can require some post processing steps, that changes based on the type of additive

manufacturing technology or application (will be discussed further).

For the last few years additive

manufacturing became a very hot topic

in the field of future applications.

Developers of 3D printers are reaching

bigger printing platforms, faster

building rates, better quality and

accuracy of the final parts. All these

aspects are in connection to the price

drop and complexity of materials

available to print. [5]

The result of such development is that additive manufacturing came to various industry

sectors such as aerospace, automotive, medical, tooling or jewellery. [3] The example of

the parts made by additive manufacturing (SLM process) are shown in Figure 2. [6]

Nowadays additive manufacturing (according to the ISO/ATM52900-15 standard) is

divided into seven categories and each of them will be described further [5]:

1) Binder jetting

2) Direct Energy Deposition

3) Material extrusion

4) Material jetting

5) Powder bed fusion

6) Sheet lamination

7) VAT photopolymerization

Figure 2: Additive manufactured part from Ti-alloy [6]

https://www.google.com/url?sa=i&url=https%3A%2F%2Fwww.researchgate.net%2Ffigure%2FTitanium-components-manufactured-by-powder-bed-fusion-metal-additive-manufacturing_fig5_333822201&psig=AOvVaw0JoEfAcPi-KDAAbDAzc3PO&ust=1581970006449000&source=images&cd=vfe&ved=0CAIQjRxqFwoTCKiXyNTv1ucCFQAAAAAdAAAAABAK
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2.1 History of additive manufacturing

As many other technologies, additive manufacturing (AM) was developed on several

places at the same time by various innovators. First two 3D printing technologies were

invented in 1981 by H. Kodama. In 1984 an inventor from United States, Chuck Hull,

filled his own patent for technology called Stereolithography (SL) – a form of VAT

photopolymerization. Hull became widely known as the inventor of the 3D printing even

though there were similar works before. Hull went on to found in 1986 and

commercialized in 1987 with the first printer SLA-1. [5]

SL technology was using photosensitive

resin and UV laser to selectively create

solid layers and sequentially whole

3D object. In this occasion the

Stereolithography file format (STL) was

presented and it is still used nowadays in

various applications. [5] Technology

principle is shown in Figure 3. [7]

2.2 Additive manufacturing technologies and materials

Since 1984 (SL technology) until 2020, additive manufacturing made a huge step not

only in the technology field, but also in processability of various materials like polymers

or metals. In general, additive manufacturing can process following materials**:

• Resins, polymers and waxes

• Paper

• Sand

• Composites (also concrete)

• Metals

• Glass

• Chocolate and others

**Materials will be discussed in detail further.

As mentioned before, according the ISO standard ISO/ATM52900-15, there are

7 additive manufacturing technologies known in total. Technologies are summarized in

Table 1. The Table 1 was mainly inspired by 3Dhubs website [8] .

Figure 3: SL technology principle [7]
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Table 1: AM technologies - summary

Technology Subtype Energy source Main Materials Applications example
Companies

example
Main benefits

Main
disadvantage

Average layer
thickness

[μm]
Literature

Vat photopolymerization

SLA UV light

Liquid resins or
photopolymers

Concept models
Medical scale models

Formlabs
PRUSA research

Accuracy
Surface quality

Limited and brittle
materials

25 - 100 μm
[4], [8], [9], [10],

[11]
DLP Digital projector

CDLP Digital projector

Material extrusion FDM (FFF) Heat source
Polymers

Composites

Concept models
Dimension control models

Casting models

PRUSA research
Stratasys

Building rates
Price

Strong polymer products
Part quality 50 - 400 μm [4], [8], [10], [12]

Material jetting

MJ UV light Photopolymers Plastic concept models Stratasys Multi-color print

Price 16 - 30 μm [5], [8], [9], [10] NPJ Heat (+Binder)
Metal

Ceramic
Metal prototypes Xjet Accuracy and quality

DOD Heat
Polymers

Waxes
Casting models Solidscape Accuracy and quality

Binder jetting BJ (Binder)
Metal
Sand

Ceramic

Protypes
Non-critical parts

Sand moulds

ExOne
Voxeljet

Building rates
Building volumes
Material diversity

Mechanical
properties

100 μm [5], [8], [10]

Direct energy deposition

LENS Laser

Metals
Repairing

Hybrid manufacturing

BeAM machines

Free shape starting surface
High building rates

Quality - machining
requirement

250 - 500 μm [4], [5], [8], [9]

EBAM Electron beam SCIAKI

Sheet lamination LOM
Heat

Binder
Paper

Polymers
Prototypes and concept

models
Mcor Building speed Limited materials 100 - 200 μm [4], [5], [8], [9]

Powder bed fusion

MJF IR light + fuse agent
Metal

Ceramics
Polymers

Engineering concept models
Final machine parts

HP Price-building rate ratio Metal diversity 70 - 100 μm

[4], [8], [9], [10],
[11], [13]

SLS Laser Polymers
Prototypes

Functional parts
EOS

Isotropic properties
Self-supporting

Price 80 - 120 μm

DMLS/
SLM (LMF)

Laser Metals
Topology optimized parts

Tooling
Medical application

EOS/SLM
solutions

Mechanical properties
Metals processability

Build volume

[…]


L-40 by Frometrix [2]). As it was discussed before, supplier most probably clarifies these

values for the same direction (best results according to anisotropy). On the other hand,

porosity content found in Charpy samples could lead to failure in the final tool during

the application. It is almost necessary to follow mentioned recommendations and

optimize the printing process to the best achievable inner quality.

5.5 Final L-40 application

Purpose of this thesis was to develop process parameters for SLM processing of tool

steel L-40. As it was introduced, real application as tool or casting die was considered.

Despite small defects found in the last mechanical samples print, final decision was to

print the HPDC die core with followed recommendations (Chapter 5.4). Die core

application was targeted for company Beneš a Lát a.s. especially for aluminium HPDC

process. Visualized die core and die part assembly with cooling channels is shown in

Figure 69.
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HPDC die core print was finished after the thesis deadline submission date. The outlook

is to test the core in the real casting process and to validate the benefits of the L-40 die

part against the previous from different materials (like maraging steels etc.).

It can be said that the goals of the thesis were met except the porosity content in the

mechanical testing samples (counter measurements were set). Final application of the

casting core can be considered as beyond the scope of handed work. Real application of

the research can be also considered as huge success for cooperation between Czech

Technical University, NCC MATCA and industry companies like Beneš a Lát a.s. or Cardam

Solution s.r.o.

Figure 69: HPDC die assembly with selected L-40 core print application
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6 Conclusion

Additive manufacturing technologies with focus on Selective laser melting were

described. The process parameters and their importance were deeply introduced.

Tool steel L-40 in gas atomized powder was investigated as input material, followed by

processing in form of single-tracks and cubic samples for different SLM process

parameters. The investigation was finished with tensile and Charpy impact test for

specific chosen process parameters. Some of the conclusions are suited for specific

printer TruPrint 1000, but they can be adapted.

Conclusions from the experiment part are following:

1) Gas atomized powder particles are mostly spherical with few irregularities and no

inner porosity. The particle size is D50 = 30,1 μm and D90 = 45,9 μm. These values

correspond with the suppliers’ specifications and are suitable for SLM processing.

2) Chemical composition checked on EDX followed brief specifications by the supplier.

3) Single tracks performed with the best results for higher scanning speeds than

700 mm/s. This experiment was probably affected by the first layer thickness.

4) Cubic samples were successfully printed for Laser power 180-200 W, scanning speed

500-1400 mm/s, hatch spacing 60-90 μm and 40 μm layer thickness at the room

temperature without crack appearance.

5) L-40 is printable at the room temperature without preheating.

6) Hatch distance of 90 μm is unsuitable parameter for L-40 processing (higher porosity

content) on TruPrint 1000 printer.

7) Cubic samples with the best density values were achieved with process parameters

resulting in VED 133-167 J/mm3 (scanning speed 500 mm/s for laser power 180 and

200 W, 60 and 75 μm of hatch spacing and layer thickness 40 μm). Final part densities

were between 99,94-99,98 %. Lower VED leads to unsuitable porosity.

8) The structure of L-40 tool steel in as-build state is formed by the combination of

martensite, bainite and retained austenite with final hardness 44±0,5 HRC. This value

approximately corresponds with the Formetrix (supplier´s) specifications.
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9) More efficient parameters with h=75 μm, P=200 W, v=500 mm/s and layer thickness

40 μm were used for mechanical test samples print. These samples were printed in

3 build angle directions 0°, 45° and 90°.

10) The best print platform appearance showed 45° build angle samples. These samples

performed with low overheat and no support cracks. That leads to the fact that

supports under the whole sample transferred the heat successfully, so the stress

induction was lower.

11) Obtained mechanical properties from all build angle samples were lower than the

values clarified by the L-40 supplier (did not state for which build direction are

clarified).

12) Best mechanical properties were achieved for 0° build angle, which corresponds with

the published literature (influence by the grain shape and orientation). Elongation for

these samples was 10,4 ± 1,2 % and tensile strength 1479±48 MPa.

13) Charpy impact test followed the tensile test results. The values did not meet L-40

supplier´s data. The closest value (33 ± 2 J) is approximately 59 % lower against the

specified value. The values were affected by inner quality.

14) Charpy and tensile strength fracture surfaces performed inner defects that caused

stress concentrations resulted in lower mechanical properties.

15) The light microscopy on all types of build angle samples showed higher porosity

amount than in the case of the cubic sample experiment (for the same parameters).

The porosity is again irregular with locally nonmelted powder areas. This could be

caused by the higher cooling rate area or powder absence based on position on the

build platform.

16) Based on the conclusion 15), author would recommend for future print use higher

VED input, to fully fuse the volume sample – lower the hatch distance to 60 μm.

17) Goals of this thesis were almost reached, with further recommendations and final

application beyond the thesis scope in the form of HPDC casting tool.
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List of abbreviations and variables

Abbreviation Explanation Units

% percentage (fraction) -

wt. % weight percentage -

° degree -

µm micro-meter -

2D Two dimensional -

3D Three dimensional -

3DP Three-Dimensional printing -

A Elongation [%]

A1 Fe-Fe3C eutectic temperature line
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KU Impact energy (U-notch) [J]

kV kilo-Volts -

LENS Laser Engineered Net Shape -

LMF Laser Metal Fusion -

LOM Laminated Object Manufacturing -
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min minimum -

MIT Massachusetts Institute of Technology -

MJ Material Jetting -

MJF MultiJet fusion -

mm millimetre -

mm2 millimetre squared -

mm3 cubic millimetre -

Mn manganese -
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R Tension [MPa]
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S sulphur -
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SLM Selective Laser Melting -

SLS Selective laser sintering -

STL Stereolithography -
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Ti Titanium -

USA United States of America -

UV ultraviolet -

v Scanning Speed [mm/s]

V Vanadium -

VED Volume energy density [J/mm3]

W Watt [kg.m3/s3]

WA Water Atomized -

α alpha -

β beta -

γ gamma -
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