I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Vývoj parametrů procesu tisku pro nástrojovou ocel L-40 v Laser Powder Bed Fusion
Jméno autora: Tomáš Kment
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Doc. Ing. Jana Sobotová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, FS, Ústav materiálového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> Jedná se o práci s rozsáhlým experimentálním programem. mimořádně náročné
--- --------------------------

Splnění zadání <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> Zadání práce bylo splněno v celém rozsahu, praktické využití výsledků při konkrétním tisku je nad rámec práce. splněno
--- ----------------

Aktivita a samostatnost při zpracování práce <i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i> Pan Kment pracoval usilovně na diplomové práci téměř celý kalendářní rok, jednotlivé kroky konzultoval, jeho schopnost průběžné přípravy a systematickosti je vynikající. Prokázal schopnost samostatné tvůrčí materiálového inženýra na vysoké úrovni. A - výborně
--- --------------------

Odborná úroveň <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> Odborná úroveň teoretické i experimentální části stejně jako dosažené výsledky a jejich diskuze jsou rovněž na vysoké úrovni. Je nutno ocenit i skutečnost, že je práce napsaná v anglickém jazyce. A - výborně
-- --------------------

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> Formální a jazyková úroveň odpovídá svědomitému, systematickému přístupu autora a je na výborné úrovni. A - výborně
--- --------------------

Výběr zdrojů, korektnost citací <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> Pan Kment prostudoval a správně v práci využil celkem 81 zdrojů z odborné literatury, většinou se jedná o odborné publikace v anglickém jazyce. Všechny převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah. Ačkoliv jsou použité zdroje citovány podle příslušné normy, dopustil se autor drobných chyb v uvedení jmen autorů (některá křestní jména jsou zkrácena, jiná nikoliv), tato skutečnost však nemá na kvalitu práce vliv. B - velmi dobře
--- ------------------------

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Kment v rámci své diplomové práce prokázal na vysoké úrovni schopnost analytického myšlení i experimentální zručnosti, kvalitu jeho práce navíc potvrzuje i využití jeho výsledků v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.1.2021

Podpis: